
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
22 июня 2015 года                пгт. Раздольное                                 № 181  
 

 

Об оказании бесплатной юридической помощи 

на территории муниципального образования  

Раздольненский район Республики Крым 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 

Федерации от 21.11.2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической 

помощи в Российской Федерации», законом Республики Крым от 

21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», законом Республики Крым  от 01.09.2014 года № 59-

ЗРК «О бесплатной юридической помощи в Республике Крым»,  

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить Положение об оказании бесплатной юридической 

помощи  на территории муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым (прилагается).  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

3. Контроль по выполнению постановления возложить на 

руководителя аппарата Администрации Раздольненского района 

Республики Крым. 

 

 

Глава Администрации 
Раздольненского района                                                      Е.П. Акимов 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 2

Приложение  

к постановлению Администрации   

Раздольненского района  

от 22.06.2015 года  № 181   

 

ПОЛОЖЕНИЕ   
об оказании бесплатной юридической помощи на территории  

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
 

1. Общие положения 
 

Настоящее Положение регулирует отдельные отношения в области 

обеспечения граждан бесплатной юридической помощью на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым. 

Бесплатную юридическую помощь в Администрации Раздольненского 

района Республики Крым оказывают специалисты отдела по вопросам 

организационного и  правового (юридического) обеспечения Администрации 

Раздольненского района Республики Крым каждый вторник в установленное 

приемное время:  с 8.30 до 12.00 часов. 

 
2. Основные принципы оказания бесплатной юридической помощи 

на территории муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым 

 
2.1. Оказание бесплатной юридической помощи основывается на 

следующих принципах: 

2.1.1. обеспечение реализации и защиты прав, свобод и законных 

интересов граждан; 

2.1.2. социальная справедливость и социальная ориентированность при 

оказании бесплатной юридической помощи; 

2.1.3. доступность бесплатной юридической помощи для жителей 

Раздольненского района Республики Крым в установленных 

законодательством Российской Федерации и законами Республики Крым 

случаях; 

2.1.4. объективность, беспристрастность при оказании бесплатной 

юридической помощи и ее своевременность; 

2.1.5. равенство доступа граждан к получению бесплатной юридической 

помощи и недопущение дискриминации граждан при ее оказании; 

2.1.6. обеспечение конфиденциальности при оказании бесплатной 

юридической помощи. 

 

3. Виды бесплатной юридической помощи на территории 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

 

Бесплатная   юридическая   помощь   оказывается    в    виде   правового 

консультирования в устной и письменной форме. 



 3

Бесплатная юридическая помощь может оказываться в иных не 

запрещенных законодательством Российской Федерации видах. 

 

4. Категории граждан, имеющих право на получение бесплатной 
юридической помощи на территории муниципального образования  

Раздольненский район Республики Крым 
 

4.1. Право на получение всех видов бесплатной юридической помощи в 

Раздольненском  районе Республики Крым имеют следующие категории 

граждан: 

4.1.1. граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Республике Крым в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающие 

граждане, доходы которых ниже величины прожиточного; 

 4.1.2. инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, лица, которые 

пострадали в результате Чернобыльской катастрофы;  

4.1.3. ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской 

Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои 

Труда Российской Федерации, Герои Украины, признанные гражданами 

Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным 

законом от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию 

Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых 

субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя"; 

 4.1.4. дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также их законные представители и представители, если они 

обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, 

связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей;  

4.1.5. лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с устройством 

ребенка на воспитание в семью;  

4.1.6. усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной 

юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой 

прав и законных интересов усыновленных детей; 

 4.1.7. граждане, пожилого возраста; 

 4.1.8. граждане, признанные судом недееспособными, а также их 

законные представители, если они обращаются за оказанием бесплатной 

юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой 

прав и законных интересов таких граждан;  

4.1.9. граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации; 

4.1.10. иные категории граждан, которым право на получение 

бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы 

бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим Законом. 

 



 4

5. Перечень документов, необходимых для получения гражданами 
бесплатной юридической помощи на территории муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым 
 

Гражданин, проживающий на территории муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым для оказания ему бесплатной 

юридической помощи вместе с заявлением об оказании ему бесплатной 

юридической помощи представляет документы (копии документов), 

подтверждающие отнесение его к одной из категорий граждан, 

предусмотренных разделом 4 настоящего Положения. 

Администрация Раздольненского района Республики Крым не вправе 

требовать от гражданина, обратившегося за получением бесплатной 

юридической помощи, представление документов, которые находятся в 

распоряжении иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный Федеральным 

законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» перечень документов. 

 

6. Правовое информирование и правовое просвещение населения на 
территории муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым 
 

6.1. В целях правового информирования и правового просвещения 

населения Администрация Раздольненского  района Республики Крым 

обязана размещать в местах, доступных для граждан, в средствах массовой 

информации, в сети «Интернет» либо доводить до граждан иным способом 

следующую информацию: 

6.1.1. порядок и случаи оказания бесплатной юридической помощи; 

6.1.2. содержание, пределы осуществления, способы реализации и 

защиты, гарантированных законодательством Российской Федерации прав, 

свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов 

юридических лиц, содержание обязанностей граждан и юридических лиц и 

пределы исполнения таких обязанностей; 

6.1.3. основания, условия и порядок обжалования решений и действий 

органов местного самоуправления, подведомственных им учреждений и их 

должностных лиц. 

Администрация Раздольненского района может осуществлять правовое 

информирование и правовое просвещение населения в соответствии с 

муниципальными правовыми актами.                  
 

 

 

 



 5

Приложение к Положению 

об оказании бесплатной 

юридической помощи на территории  

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении бесплатной юридической помощи  

 

Я, (фамилия, имя, отчество гражданина, номер паспорта, когда и кем 

выдан, адрес регистрации, жительства), являясь (указывается категория 

гражданина в точном соответствии с Разделом 4 Положения), прошу Вас 

оказать мне бесплатную юридическую помощь  в виде (указываются вид(ы) 

юридической помощи согласно раздела 3 Положения) по вопросу 

(указывается случай оказания бесплатной юридической помощи в 

соответствии). 

 

Приложение (Раздел 5 Положения): 

 

Дата, подпись, фамилия и инициалы гражданина.                                          

 


